事 務 連 絡

令和４年３月 16日

新型コロナウイルス感染症 PCR検査実施衛生検査所 御中

厚生労働省新型コロナウイルス感染症対策推進本部

厚生労働省医政局地域医療計画課

新型コロナウイルス感染症に係るＰＣＲ検査体制整備について

平素より厚生労働行政にご協力いただき御礼申し上げます。

また、新型コロナウイルス感染症に係るＰＣＲ検査等の実施にご協力いただき、改めて

感謝申し上げます。

先般、行政検査が逼迫していることを受け、行政検査を行う医療機関や地方自治体から

の検査受託を優先していただきますようお願いしてきたところですが、別添のとおり、検

査機器・試薬製造販売業者及び医薬品卸売業者に対し、ＰＣＲ検査試薬等について、需給

が安定するまでの間の措置として、行政検査を行う医療機関や地方自治体に加えて、当該

検査を受託する衛生検査所からの発注に優先的に対応いただく取扱いを終了する旨通知を

しましたので、「新型コロナウイルス感染症に係るＰＣＲ検査体制整備について」(令和４

年１月 28日付け事務連絡)の取扱いについても終了することとします。

事 務 連 絡

令和４年３月１６日

一般社団法人日本医療機器産業連合会

一般社団法人米国医療機器・IVD 工業会

欧州ビジネス協会医療機器・IVD 委員会

一 般 社 団 法 人 日 本 臨 床 検 査 薬 協 会

厚生労働省新型コロナウイルス感染症対策推進本部

厚 生 労 働 省 医 政 局 経 済 課

経済産業省商務・サービスグループ

医 療 ・ 福 祉 機 器 産 業 室

抗原定性検査キットの供給に係る優先付け措置等の終了について

医療機器等の安定供給の確保に、平素より多大なるご協力を賜り、厚く御礼申し上

げます。

新型コロナウイルス（オミクロン株）の急激な感染拡大に伴う抗原定性検査キット

の著しい需要増が生じたことを受け、本年１月以降、医療機関や地方自治体における

行政検査等に対する供給を確実に行うため、需給が安定するまでの間の措置として、

優先度に応じた適正な流通をお願いしてきたところです。

同時に、関連メーカー・医薬品卸売販売業者等の協力を得て、政府として抗原定性

検査キットの増産について最大限の取組を続けた結果、今般、当面の安定的な流通に

十分な供給量を確保することができたため、抗原定性検査キットの供給に係る優先付

け措置については、終了することとします。

今後、薬局における一般販売も含め、抗原定性検査キットの需要に対し、積極的な

対応を行っていただくようお願いします。

また、ＰＣＲ検査試薬等についても、需給が安定するまでの間の措置として、行政

検査を行う医療機関や地方自治体に加えて、当該検査を受託する衛生検査所からの発

注にも優先的に対応いただくようお願いしていましたが、本取扱いについても、併せ

て終了することとします。

なお、引き続き、一度に大量の注文を受けた際に必要に応じ複数回に分割して納品

する等、安定供給の確保に努めていただくようお願いします。

※ 抗原定性検査キットが不足した医療機関からの緊急的な購入希望に個別に対応

する仕組みについては、当初の予定どおり、本年３月 31 日までの間、運用を継続

します。

御中

UTGOC
テキスト ボックス
別添

（参考）取扱いを終了する事務連絡の一覧

発出日 題名

【メーカーに対するもの】

令和４年１月 20日 新型コロナウイルス感染症オミクロン株の発生等に伴うＰＣＲ検査試薬等・

抗原定性検査キットの安定供給における留意点について

令和４年１月 27日 新型コロナウイルス感染症オミクロン株の発生等に伴う抗原定性検査キット

の安定供給に向けた優先付けについて

令和４年１月 28日 新型コロナウイルス感染症オミクロン株の発生等に伴うＰＣＲ検査試薬等の

安定供給における留意点について

令和４年１月 31日 新型コロナウイルス感染症オミクロン株の発生等に伴う抗原定性検査キット

の安定供給に向けた優先付けにおける留意事項について

令和４年２月２日 現下の状況を踏まえた抗原定性検査キットの安定供給へのご協力について

（依頼）

令和４年２月７日 「新型コロナウイルス感染症オミクロン株の発生等に伴う抗原定性検査キッ

トの安定供給に向けた優先付けにおける留意事項について（令和４年１月 31

日付事務連絡）」に関するＱ＆Ａについて

令和４年３月４日 新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金の検査促進枠を活用した

無料検査事業への対応について

【医薬品卸売販売業者に対するもの】

令和４年１月 20日 新型コロナウイルス感染症オミクロン株の発生等に伴うＰＣＲ検査試薬等・

抗原定性検査キットの適正な流通における留意点について

令和４年１月 27日 新型コロナウイルス感染症オミクロン株の発生等に伴う抗原定性検査キット

の適正な流通に向けた供給の優先付けについて

令和４年１月 28日 新型コロナウイルス感染症オミクロン株の発生等に伴うＰＣＲ検査試薬等の

適正な流通における留意点について

令和４年１月 31日 新型コロナウイルス感染症オミクロン株の発生等に伴う抗原定性検査キット

の適正な流通に向けた供給の優先付けにおける留意事項について

令和４年２月２日 現下の状況を踏まえた抗原定性検査キットの安定供給へのご協力について

（依頼）

令和４年２月７日 「新型コロナウイルス感染症オミクロン株の発生等に伴う抗原定性検査キッ

トの適正な流通に向けた供給の優先付けにおける留意事項について（令和４

年１月 31日付事務連絡）」に関するＱ＆Ａについて

令和４年３月４日 新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金の検査促進枠を活用した

無料検査事業への対応について

【地方自治体に対するもの】

令和４年１月 27日 新型コロナウイルス感染症オミクロン株の発生等に伴う抗原定性検査キット

の発注等について

令和４年１月 31日 新型コロナウイルス感染症オミクロン株の発生等に伴う抗原定性検査キット

の発注等における留意事項について

令和４年２月７日 「新型コロナウイルス感染症オミクロン株の発生等に伴う抗原定性検査キッ

トの発注等における留意事項について（令和４年１月 31 日付事務連絡）」に

関するＱ＆Ａについて

【薬局等に対するもの】

令和４年１月 31日 新型コロナウイルス感染症オミクロン株の発生等に伴う抗原定性検査キット

の発注等における留意事項について

事 務 連 絡

令和４年３月１６日

一般社団法人  日本医薬品卸売業連合会

一般社団法人  日本ジェネリック医薬品販社協会

一般社団法人 日本医療機器販売業協会

厚生労働省新型コロナウイルス感染症対策推進本部

厚 生 労 働 省 医 政 局 経 済 課

抗原定性検査キットの供給に係る優先付け措置等の終了について

医療機器等の安定供給の確保に、平素より多大なるご協力を賜り、厚く御礼申し上

げます。

新型コロナウイルス（オミクロン株）の急激な感染拡大に伴う抗原定性検査キット

の著しい需要増が生じたことを受け、本年１月以降、医療機関や地方自治体における

行政検査等に対する供給を確実に行うため、需給が安定するまでの間の措置として、

優先度に応じた適正な流通をお願いしてきたところです。

同時に、関連メーカー・医薬品卸売販売業者等の協力を得て、政府として抗原定性

検査キットの増産について最大限の取組を続けた結果、今般、当面の安定的な流通に

十分な供給量を確保することができたため、抗原定性検査キットの供給に係る優先付

け措置については、終了することとします。

今後、薬局における一般販売も含め、抗原定性検査キットの需要に対し、積極的な

対応を行っていただくようお願いします。

また、ＰＣＲ検査試薬等についても、需給が安定するまでの間の措置として、行政

検査を行う医療機関や地方自治体に加えて、当該検査を受託する衛生検査所からの発

注にも優先的に対応いただくようお願いしていましたが、本取扱いについても、併せ

て終了することとします。

なお、引き続き、一度に大量の注文を受けた際に必要に応じ複数回に分割して納品

する等、安定供給の確保に努めていただくようお願いします。

※ 抗原定性検査キットが不足した医療機関からの緊急的な購入希望に個別に対応

する仕組みについては、当初の予定どおり、本年３月 31 日までの間、運用を継続

します。

御中

（参考）取扱いを終了する事務連絡の一覧

発出日 題名

【メーカーに対するもの】

令和４年１月 20日 新型コロナウイルス感染症オミクロン株の発生等に伴うＰＣＲ検査試薬等・

抗原定性検査キットの安定供給における留意点について

令和４年１月 27日 新型コロナウイルス感染症オミクロン株の発生等に伴う抗原定性検査キット

の安定供給に向けた優先付けについて

令和４年１月 28日 新型コロナウイルス感染症オミクロン株の発生等に伴うＰＣＲ検査試薬等の

安定供給における留意点について

令和４年１月 31日 新型コロナウイルス感染症オミクロン株の発生等に伴う抗原定性検査キット

の安定供給に向けた優先付けにおける留意事項について

令和４年２月２日 現下の状況を踏まえた抗原定性検査キットの安定供給へのご協力について

（依頼）

令和４年２月７日 「新型コロナウイルス感染症オミクロン株の発生等に伴う抗原定性検査キッ

トの安定供給に向けた優先付けにおける留意事項について（令和４年１月 31

日付事務連絡）」に関するＱ＆Ａについて

令和４年３月４日 新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金の検査促進枠を活用した

無料検査事業への対応について

【医薬品卸売販売業者に対するもの】

令和４年１月 20日 新型コロナウイルス感染症オミクロン株の発生等に伴うＰＣＲ検査試薬等・

抗原定性検査キットの適正な流通における留意点について

令和４年１月 27日 新型コロナウイルス感染症オミクロン株の発生等に伴う抗原定性検査キット

の適正な流通に向けた供給の優先付けについて

令和４年１月 28日 新型コロナウイルス感染症オミクロン株の発生等に伴うＰＣＲ検査試薬等の

適正な流通における留意点について

令和４年１月 31日 新型コロナウイルス感染症オミクロン株の発生等に伴う抗原定性検査キット

の適正な流通に向けた供給の優先付けにおける留意事項について

令和４年２月２日 現下の状況を踏まえた抗原定性検査キットの安定供給へのご協力について

（依頼）

令和４年２月７日 「新型コロナウイルス感染症オミクロン株の発生等に伴う抗原定性検査キッ

トの適正な流通に向けた供給の優先付けにおける留意事項について（令和４

年１月 31日付事務連絡）」に関するＱ＆Ａについて

令和４年３月４日 新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金の検査促進枠を活用した

無料検査事業への対応について

【地方自治体に対するもの】

令和４年１月 27日 新型コロナウイルス感染症オミクロン株の発生等に伴う抗原定性検査キット

の発注等について

令和４年１月 31日 新型コロナウイルス感染症オミクロン株の発生等に伴う抗原定性検査キット

の発注等における留意事項について

令和４年２月７日 「新型コロナウイルス感染症オミクロン株の発生等に伴う抗原定性検査キッ

トの発注等における留意事項について（令和４年１月 31 日付事務連絡）」に

関するＱ＆Ａについて

【薬局等に対するもの】

令和４年１月 31日 新型コロナウイルス感染症オミクロン株の発生等に伴う抗原定性検査キット

の発注等における留意事項について